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Přehled použitých zkratek

TDG Trakční podvozek (Triebdrehgestell)

TK temeno kolejnice

Přehled použitých symbolů

Α sklon kývačky (°)

b polovina vzdálenosti středů ložisek (mm)

d vnitřní průměr torzní tyče (mm)

d' průměr vývrtu nápravy (mm)

D vnější průměr (mm)

DA maximální průměr (mm)

Ff přítlačná síla na brzdový kotouč (N)

Fbrzdná maximální brzdná síla (N)

Ftlumič maximální tlumící síla (N)

E vertikální vzduchová mezera (mm)

fp první vlastní frekvence prázdného vozidla (Hz)

fL první vlastní frekvence plně obsazeného (Hz)

F zatěžující síla (N)

g tíhové zrychlení (ms
-2

)

G modul pružnosti ve smyku (MPa)

hN konstrukční výška měchu (mm)

h1 výška těžiště (mm)

H vodorovná síla (příčný směr) (N)

HT pracovní výška (mm)

i počet náprav (-)

Ikýv moment setrvačnosti kývačky (kg·mm
2
)

Jp polární kvadratický moment setrvačnosti (mm
4
)

kc celková tuhost vypružení (N/m)

k1 tuhost jedné pružiny primárního vypružení (N/m)

k2 tuhost jedné pružiny sekundárního vypružení (N/m)

K součinitel koncentrace napětí (-)

L délka kývačky (mm)

mdv hmotnost dvojkolí (kg)

mep hmotnost při výjimečném užitečném zatížení (kg)

mkolo hmotnost kola (kg)

mld hmotnost ložiskového domku (kg)

mL hmotnost loženého vozidla (kg)

mnáprava hmotnost nápravy (kg)

mp hmotnost rámu podvozku (kg)

mpb hmotnost běžného podvozku (kg)

mph hmotnost hnacího podvozku (kg)

ms hmotnost skříně vozidla (kg)

muž výjimečné užitečné zatížení (kg)

mwo hmotnost v provozu (kg)

M krouticí moment (Nm)

P1 svislá síla (kN)
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P1L síly na jednotlivé pružiny pod loženým vozem (primární vypružení) (kN)

P1L síly na jednotlivé pružiny pod loženým vozem (sekundární vypružení) (kN)

P1p síly na jednotlivé pružiny pod prázdným vozem (primární vypružení) (kN)

P2p síly na jednotlivé pružiny pod prázdným vozem (sekundární vypružení) (kN)

R poloměr kola (mm)

Rb poloměr brzdového kotouče (mm)

Re mez kluzu (MPa)

Rm mez pevnosti (MPa)

y poměr tuhosti vypružení (-)

yp poměr celkové tuhosti primárního a sekundárního vypružení pro prázdné vozidlo (-)

yL poměr celkové tuhosti primárního a sekundárního vypružení pro ložené vozidlo (-)

zdyn dynamická stlačení pružiny (mm)

zuž maximální užitečné stlačení (mm)

z1dyn dynamické stlačení (mm)

z1p stlačení pružiny pod prázdným vozem (primární vypružení) (mm)

z2p stlačení pružiny pod prázdným vozem (sekundární vypružení) (mm)

z1L stlačení pružiny pod loženým vozem (primární vypružení) (mm)

z2L stlačení pružiny pod loženým vozem (sekundární vypružení) (mm)

σ napětí (MPa)

τdov mezní napětí (MPa)

τk napětí v torzní tyči (MPa)

τ1DL napětí při dynamickém namáhání primárního vypružení (MPa)

Γ součinitel tření kotoučové brzdy (-)

μ součinitel adheze mezi kolem a kolejnicí (-)
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1 Úvod

Osobní železniční doprava je z ekologického hlediska jednou z nejšetrnějších variant, která se

výborně uplatňuje jak na tratích na krátkou vzdálenost, tak na dálkových spojích. V současné

době v tomto odvětví dochází k výrazným změnám. Cestující požadují, aby byla železniční

doprava rychlá a flexibilní, bezbariérová, komfortní a ekonomická, a tak vlastně nepřímo

ovlivňují trend, kterým se tato doprava vyvíjí. Motorové a elektrické vozy a jednotky tak

prochází v současnosti rozsáhlým inovačním vývojem. Dochází k upouštění od tradičních

vlaků, které byly sestavovány z lokomotiv a osobních vozů. Nový směr vede k vývoji

ucelených jednotek, které jsou v optimálním složení a přepravují cestující na pravidelných

linkách. Posun k motorovým a elektrickým vozům a jednotkám tedy vede k získání mnoha

technických a především ekonomických výhod oproti konvenčním vlakům, které táhly

lokomotivy.

Při konstrukci motorových a elektrických vozů a jednotek se dbá především na lehkou stavbu

a zvýšení kvality jízdních vlastností v regionálním rychlíkovém provozu. Sledovaným

parametrem je takzvaná měrná hmotnost, což je poměr celkové hmotnosti vozidla k hmotnosti

sedadla. Pro dosažení příznivější hodnoty měrné hmotnosti vozové skříně se zde uplatňuje

použití hliníkových slitin. Tento pohled a sledování hmotnosti je obzvlášť významný ve

stavbě elektrických jednotek pro příměstskou i vysokorychlostní dopravu. Sledováním měrné

hmotnosti a držením její hodnoty na přípustné hranici lze přispět ke snížení potřebných

rozjezdových sil, výkonů a tím i k ovlivnění spotřeby energie. Dosahovaná měrná hmotnost je

u prázdného vozu u příměstských jednotek až 450 kg/sedadlo.

Snížení celkové hmotnosti lze docílit nejen použitím lehkých hliníkových slitin, ale i snížením

hmotnosti v pojezdu vozidla. Jedním z požadavků cestujících je i komfortní a plynulá

doprava, což představuje v oblasti konstrukce nároky na dobré odpružení motorových

a elektrických vozů a jednotek. Velkou roli však hraje i ekonomické hledisko, které pak

určuje míru realizování daného návrhu. Tento dílčí problém se stal motivací této práce, ve

které je řešen návrh primárního vypružení vozů s cílem snížit celkovou hmotnost konstrukční

části podvozku, a tím ovlivnit ekonomické hledisko.
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1.1 Cíle práce

V teoretické části shrnout současně používané podvozky pro regionální vozidla. Zhodnotit

koncepce a provést vlastní koncepční řešení trakčního podvozku. Využít nestandardní

způsoby vypružení a zároveň hledat cestu pro nízkou hmotnost a dobré jízdní vlastnosti.

Cílem práce bylo:

 využít poznatky ze současných podvozků

 pokusit se navrhnout způsob primárního vypružení a vedení dvojkolí

 aplikovat návrh do konstrukčního řešení podvozku

 zhodnotit celkové vlastnosti podvozku

 technicko-ekonomické zhodnocení
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2 Základní pojmy

Charakteristika regionálních vozidel

Regionální vozidla poskytují rychlé a pohodlné cestování na tratích s menší frekvencí

cestujících. Trendem je ústup od lokomotivních vlaků, které jsou pro tento účel nehospodárné,

a místo nich se používají motorových jednotek lehkého provedení, závislé i nezávislé trakce,

tedy elektrické resp. dieselelektrické či dieselové jednotky. Bývají to dvoučlánkové kloubové

nebo článkové motorové jednotky. Soupravy bývají plně průchozí a pohodlný, rychlý nástup

umožňuje nízká podlaha.

Motorové a elektrické vozy a jednotky

Motorové vozy jsou hnací vozidla motorové trakce, elektrické vozy jsou hnací vozidla

elektrické trakce. Skládají se z vozové skříně pro přepravu cestujících, kabiny a stanoviště pro

strojvedoucího. Uspořádání vybavení interiéru vozové skříně pro cestující je podobné jako

u osobních vozů, součástí je vytápění, větrání případně klimatizace, osvětlení, informační

systémy. Kabiny a místa strojvedoucího jsou obvykle umístěny na obou koncích skříně (což

představuje další výhodu tj. rychlou variabilitu, při změně v jízdní trase) někdy jsou s čelními

dveřmi a přechodovými můstky. Trendem u motorových a elektrických vozů je navrhovat

a stavět modulární sestavy, velice žádoucí je konstrukce v částečně nízkopodlažním

provedení. Na méně zatížených tratích, kde je požadavek na ekonomický provoz, lze uplatnit

asynchronní nebo synchronní trakční motory, kdy při zachování přijatelné výše nápravového

zatížení (≤ 170 kN) lze vytvořit koncepční „modulární“ řešení elektrických vozů. Využití

rekuperačního brzdění, které je energeticky poměrně efektivní, u těchto vozidel se střídavým

přenosem výkonu, dosahuje až 50 % rozjezdové energie, což v příměstském provozu

představuje úsporu 20 - 30 % celkové spotřeby energie. [1]


[…]


bohužel nejsou pro tak vysoké momenty dostupné.
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Ačkoliv je samotná kývačka uložena ve válcových silentblocích, torzní tyč pryžovými prvky

opatřena není. Mohla by proto vytvářet tzv. akustický most mezi dvojkolím a rámem

podvozku. Tomuto by se dalo zabránit přemístěním pryžového prvku blíž k dvojkolí. Navíc

by se tak snížila tuhost vazby náprava-kývačka, které může v současném stavu vyvozovat

mimořádná namáhání nápravy, kývačky či torzní tyče při individuálním pružení kol.
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6 Technicko-ekonomické zhodnocení

Z pohledu výrobce kolejových vozidel je vždy náročné prosadit netradiční návrhy. Většinou

jsou plné nestandardizovaných dílů a jejich vývoj a výroba je nákladná. Standardizace probíhá

v rámci dopředné vertikální integrace u výrobců nápravových ložisek. Firma SKF nabízí

ložiskové domky s nosiči pružin nebo kyvná ramena. To sice usnadňuje návrh nového

podvozku, na druhou stranu to nedává příliš prostor inovacím.

Řešení v této práci je inovativní a s tím je nutné očekávat vyšší náklady. Nové koncepce vždy

vyžadují série zkoušek k ověření počítačových simulací. Výroba jednotlivých komponent je

však zvládnutelná. Výroba torzní tyče z oceli 14 260 sice vyžaduje neobvyklý polotovar, její

obrábění už žádné speciální nástroje nevyžaduje. V praxi se stává, že tuhost vinutých pružin

nebývá konstantní. Tento fakt plyne ze způsobu jejich výroby, kdy není technologicky možné

dodržet naprosto přesnou geometrii pružiny. U torzní tyče, by mělo dojít k poměrně přesnému

naladění tuhosti, neboť soustružení patří k přesným způsobům obrábění.

Výroba evolventního drážkování v náboji kývačky může být provedena svislou obrážečkou

díky velkému průměru spoje, není tedy zapotřebí protahovacího trnu. Může ale nastat

komplikace při dosahování únosnosti drážkování vytvořeného v kývačce. Je nutné chemicko-

tepelné zpracování, aby boky drážek odolávaly vyššímu tlaku. Další technologické operace

jsou pro výrobu podvozků běžné.

Výhodou návrhu je vyřešená snadná demontáž dvojkolí. To přinese úsporu montážních časů

při opravách dvojkolí a pohonu.

Diagnostika únavy torzní tyče může být uskutečněna stejným způsobem, jako se provádí

diagnostika dutých náprav, tedy sondou umístěnou do otvoru.
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7 Závěr

Diplomová práce se v teoretické části zabývá současnou situací na poli podvozků pro

regionální vozidla. V kapitole 4.3 byly shrnuty poznatky a byly identifikovány jisté směry

a trendy v koncepci podvozků.

Na základě poznatků byl určen směr, jakým by se návrh koncepce měl ubírat. Současně byl

vyvinut způsob primárního vypružení a vedení dvojkolí, jehož úkolem bylo přinést celkovou

hmotnostní úsporu podvozku při zachování dobrých jízdních vlastností. Navržený způsob

primárního vypružení je pomocí duté torzní tyče, jejíž pružící charakteristika je stejně jako

u vinutých pružin lineární. Dvojkolí je vedeno kyvnými rameny, která současně slouží jako

páky torzních tyčí. Návrh tvaru kyvného ramene byl proveden topologickou optimalizací

a důsledkem je menší podíl neodpružených hmot.

Dále byla navržena konstrukce podvozku se zvoleným koncepčním uspořádáním, kde byly

aplikovány vyvinuté způsoby primárního vypružení a vedení dvojkolí. Reálná hmotnostní

úspora se pohybuje kolem 500 kg v závislosti na vztažený podvozek.
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Seznam výkresů

Typový výkres DP14-000

Torzní tyč DP14-001

PŘÍLOHA č. 1

Výpočet vypružení

Hmotnost obou rámů

Hmotnost skříně

Poměr celkové tuhosti primárního a sekundárního vypružení pro prázdné vozidlo

Poměr celkové tuhosti primárního a sekundárního vypružení pro plně obsazené vozidlo

Poměr tuhosti vypružení

Celková tuhost vypružení

Celková tuhost sekundárního vypružení

Celková tuhost primárního vypružení

Tuhost jednotlivých pružin

Pro první vlastní frekvenci

1. Síla pod prázdným vozem

- Síla na jednu pružinu – primární vypružení

- Síla na jednu pružinu - sekundární vypružení

2. Síla pod loženým vozem

- Síla na jednu pružinu – primární vypružení

- Síla na jednu pružinu – sekundární vypružení

1. Stlačení pružiny pod prázdným vozem

- Primární vypružení

- Sekundární vypružení

2. Stlačení pružiny pod loženým vozem

- Primární vypružení

- Sekundární vypružení

Pro omezení dynamických účinků musí být k dispozici stlačení dynamické

Napětí při dynamickém namáhání primárního vypružení

Napětí v torzní tyči

Úhel zkroucení tyče navržených rozměrů

PŘÍLOHA č. 2

VÝPOČET NÁPRAVY

Přepočet momentu setrvačnosti kývačky na ekvivalentní hmotnost

Referenční hmotnost

Síly spojené s hmotností v pohybu

Svislé zatížení nápravy částmi s ní spojenými

Vertikální reakce

Působiště síly Fi

Ohybové momenty

- Mezi rovinou zatížení a rovinou styčné kružnice

- Mezi rovinami styčných kružnic

Momenty vyvolané brzděním a pohonem

Brzdná síla

Mezi rovinou zatížení a rovinou styčné kružnice

Mezi rovinami styčných kružnic

Redukovaný moment mezi rovinou zatížení a rovinou styčné kružnice

Napětí v místě y = 125 mm, vnější povrch

Napětí v místě y = 125 mm, povrch vývrtu