Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Studie podvozku pro regionální vozidlo

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jiří Štěno

Studijní obor: N 2301 Strojní inženýrství, Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Petr Heller, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byla studie podvozku pro regionální vozidlo. Diplomant v práci uvedl široký přehled řešení podvozků renomovaných výrobců. Uvedl také podvozky vozidel v provozu ČD. Provedl návrh svého vlastního řešení. V něm uplatnil kreativní myšlení v plné šíři. Cíl práce byl splněn vyčerpávajícím způsobem.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Řešení, ke kterému dospěl je zcela originální. Při hledání cesty pro snižování hmotnosti dospěl ke zcela novému řešení primárního vypružení formou torzních tyčí. Toto řešení nemá žádný známý podvozek regionálního vozidla, vůbec se vyskytuje zřídka. Předvedl tvůrčí přístup, ukázal výborné teoretické znalosti, použil metodu topologické optimalizace při návrhu ložiskové skříně. To mu přineslo velké úspory hmotnosti. Má široké teoretické znalosti, které zde bohatě uplatnil.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty jsou zde široce uplatněny, dokumentují znalost výpočtů metodou MKP i metodu topologické optimalizace. Výkresová dokumentace je propracovaná v potřebné šíři, i když jsou zde pouze dva výkresy.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je kultivovaný, používá přesné formulace technických detailů. Grafická úprava je bezvadná, kapitoly jsou členěny přehledně a systematicky. Některé závěry jsou uvedeny v názorných tabulkách. V práci je značné množství správně citovaných pramenů.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Při řešení pracoval iniciativně, zcela samostatně. Koncepce podvozku je originální, uplatnil zde zcela nové, vlastní myšlenky. Rozsah práce je značný, přistupoval k práci cílevědomě. Celkový dojem je vynikající, práce nemá slabé stránky. Zpracování je na výborné úrovni.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jediná připomínka je k výkresu studie podvozku, kde v bokorysu opomněl zakreslit linii vztažného obrysu. Na první pohled je však jasné, že ji podvozek nepřekročí. Tato poznámka vůbec nesnižuje vysokou kvalitu díla.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2014-05-26

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jiří Štěno

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovějí----~~

Datum: 2014-05-26

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte